GABINETE DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

REQUERIMENTO Nº 227/ 2021

A Vereadora MARIA ELENA DE ALENCAR que abaixo subscreve, requer
à Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o
Plenário, seja solicitado ao Comandante do 5º BPM/PE - Ten. Cel. QOPM
Wambergson Correia Melo, para pedir o Retorno do Policiamento, para
o Posto Policial do Trevo de Jutaí (tanto quem vai para Santa Cruz /
Ouricuri, como para Santa Maria da Boa Vista / Parnamirim), assim
como Melhorias na Estrutura Física do mesmo. Tal solicitação se faz
necessário, devido esse local ter se tornado perigoso, a prática criminosa
tem aumentado consideravelmente e a ausência de efetivo policial vem
dando a impressão de abandono da segurança, além da necessidade de
uma reforma nessa Unidade Policial, pois está totalmente depredada
(banheiros quebrados, sem energia, cozinha saqueada, sem bebedouro,
sem bancos...), inadequada ao funcionamento de um Posto Policial.
Solicitamos com urgência medidas tanto de melhorar a segurança dessa
localidade, quanto dar condições ao trabalho para esses profissionais.

Da decisão desta Casa Legislativa dê-se ciência aos Lideres
Comunitários, e a comunidade em nome dos Senhores Geraldo Amariz,
Carlos Alencar e Gilvan Miranda.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2021.

Maria Elena de Alencar
Vereadora

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9276, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: elena.alencar@terra.com.br